*Vienna ex-
pugnata an
no 1242.*

Item 1282.

Item 1497

Item 1529.

*Incendia ur-
bis Viennæ
publica.*

*Magnum
incendium
Viennæ.*

*Propugna-
cula urbis
Viennæsis.*

operis & sumptus propugnacula, mœnibus quoq; renouatis, à s.
P. Q. Viennensi adiuncta sunt: prope castrum, unum maximum:
ab hoc ad Scotorum portam duo amplissima, & uix credibilis sum-
ptus, ac (ut ferunt) quadraginta millibus aureorum, à fundamen-
tis lapide quadrato surrexerunt. A' Castrensi insuper propugnacu-
lo, uersus Hungariam, & portam quam Stubarum uocant, tria me-
diocria: & inde latius ad Danubij præterfluentis fluentum, duo ma-
xima, munitissimaq; s. p. Q. Viennensis, infinito planè ac inæstima-
bili sumptu suscitauit: auxilia ad hoc conferentibus ipso Rege Ro-
manorum Ferdinando, Mauritio duce Saxoniæ, Vilhelmo Baua-
riæ duce, ac imperialibus quibusdam ciuitatibus, Augusta Vnde-
licum, Norimberga, Argentoraco, Ulma, Colonia Agrippina,
Treuitorum urbe, Colmaria, Selestadio, & alijs quibusdam. In
quorum uno, quod solo urbis ciuium' que Viennensium sumptu
suscitatum est, nos memoriae ergò hoc monumentum posuimus:

D. O. M.

D. D. N. N. CAROLI ET FERDINANDI
PERENNIVM AVGVST. SALVBER. IVSS.
HOC PROPVGNAVLVM A' FVNDA-
MEN. CONTRA TVRCARVM VIM, OR-
DINANTE VIRO CLARISS. LEONHAR-
TO VELSIO SACRI REGII PALATII
COMITE, ET VTRIVSQ. MILITIAE MA-
GISTRO, INSISTENTE ET IAM STEPHA-
NO DENCKIO CONSULE VIGILANTIS.
S. P. Q. VIENNENSIS CVRAE HORVM
COMMIS. AD EXTREMAM MANVM PER-
DVX. AERE PVBLICO, ANNO CHRI-
STI MDXLV. V. S. L. L. M.

FINIS LIBRI TERTII.

R 3

RERVM

RERVM VIENNENSIVM LIBER

*Quartus, de familijs insignioribus urbis Viennensis, & quae
quouis magistratu functi sunt.*

CAPVT I. DE FAMILIIS VR-
BIS VIENNENSIS INGENERE.

VAE ad incrementa Viennæ accesserint, rationes omnes superioribus librīs ad plenum (quod aiunt) ostendimus: incrementa uero ea consequuta esse Rempublicam illius felicissimam, ac ueteribus celebratissimis etiam comparandam. Itaq; quemadmodum in his familijs quedam ob hanc tam felicem administrationem non solum ad famam nominis, uerum etiam ad stirpis perpetuam successionem peruererunt, Athænis Leontidū, Acamantidū, & Antiochidū (unde Themistocles, Pericles, & Aristides processerunt) Romæ uero tot Tulliorū, Aemiliorū, Papiriorū, Aureliorum, Seruiliorū, Scipionum, Portiorū, Flauiorū, & Neruarum, ac tam nobiles stirpes, & in tot secula propagatae: ita quoq; Viennæ ob bene gubernatā Rempublicā, prosapias quasdam ortas cōperimus, nec p̄eclarē gestis, aut opum cumulo, successionēq; Græcis Romanis ue in seriores. Nam si prosapias, maiores nostri ac rerum scriptores classici in rebus publicis maximis eas cōmendarunt, que honestis primū studijs rem compararunt, deinde ut successionē generis loci apud suos tenuerint, p̄eclarē rebus pro patria gestis, & in magistratus suos aut principes fide, effecerint: Viennæ mehercule, eiusq; familijs eo maior ac dignior laus dabitur, quod ad superiora omnia adiumenta conseruandarum successionū, quæ maxima sunt, efficacissimaq; ea quoq; pietatis adminicula, quæ in Deū optimum maximum nobis Christianis merito esse debet, adiecerint. Quibus rebus factum est, ut congestucopiarum, gestorum & honestorum studiorum, pleraq; apud Viennam Austriae stirpes, ac oeconomicæ administratione sincera, nomina sua, longa annorum serie ad posteritatē transmiserint. De quibus ordine à nobis dicetur, exordio ab his sumpto quæ in patriciorum ordinem equestrem que transgressi, bellorū incōmoditate fatorūq; iniuitate intercidérunt.

CAPVT II. DE FAMILIIS VIEN-
NÆ EQUESTRIS ORDINIS, QUÆ INTERCIDERUNT.

*Nobilium fa-
milie Vien-*

N maximis inuenio Rebus publicis tres ciuium ordines seu tribus, & in subsellijs horum dignitatem diuersam fuisse: Patriciorum inquam, Equitum, & plebis. Hi cum constituta simul auctaq; Viennensi Republica creñsis urbis. uerunt, & principum terræ fauore, & in hanc ciuitatē inclinatione, paulatim

paulatim ad eos processus peruenere, ut patribus Romæ quondam à Romulo institutis, multi ibi & diuitijs & consilijs ac ætate conferri possent. Qui ex humiliori gradu maiores ad res quottidie constituti, clari natalibus & meritis in Rempublicam, à Principibus suis equestris gradus honore accumulabantur. Nam cum haud neglegenti, in multo horum usu essent, quid mirum, si adhibito discrimine ætatis & census, Principes hos & gradu cæteris pretulerint, & munia commiserint maiora, honoratioraç? Harum catalogum nos adeò hoc capite recensebimus, quæ ob tranquilla que Reipublicæ Viennensi acciderunt tempora, esse desierunt: ob res tamen bene administratas, & successionis tam longa interualla, memoria dignissimas.

VELBEN, cuius prosapia legimus Theodericum & Henricum, comitum Hardecensium in Austria uasallos fuisse. Quorum Henricus Vuilburgim comitissam ab Helfenstayn, & Ottone comite à Plaen & Hardekhe uiduatam, coniugem duxit, & in comitatu Hardecensi à ducibus Austriae substitutus est, circa annum Domini MCCC XII. Huius quoq? familiæ legitur Ioannes Velben, anno postea MCCCCVI. præfectum urbis Viennensis egisse, quem nostra ætate Anuualdum dicimus.

INNERNBRVODER, hoc est, si latinè reddas, fratum Minorum, quod uidelicet Minorum monasterium tum fortè à Blanca Galliæ regis filia & Elisabeta Arragonum regis nata, Austriae ducissis, auspicatum, hiut Mecœnates fouverint, & suis donatiuis augustius reddiderint: ferebant in armis gentilicij album gryphonem, aureis calcaribus, & aureo rostro prædictum. Quorum Cunonem obseruauimus, bractearijs Viennæ præfuisse, anno MCCLXXXIX, quæ tum summa dignitas erat, Consuli etiam ac prætori prælata. Quem sequutus est alter Cuno, & hunc Vdalricus, cum Birgita uxore, in sacello diuī Ioannis, apud Minorum sepulti cernuntur. Quo loco & Gryphonis cuiusdam de hac stirpe, de anno Domini MCCCXLVIII. & Vichardi, de anno MCCLXI. tumuli uisuntur. Leguntur ibidem & Elizabetæ & Catherinæ, coniugum Vuichardi, & Ioannis filij, & Annæ natæ, nomina adscripta. Otto postea huius prosapia, cognominatus à Pursendorf, ex Khunigunde uxore duos filios tulit, Ioannē & Vdalricum: & totidem natas, Gertrudim & Agnetem: qui circa annum Domini MCCCLXX, in uiuis adhuc fuerunt.

VON NEVBVRG, nescio an à Neuburga Austriae, uel Æni, Danubij uehi nomenclaturā traxerint, quorū domus que hodie est se natoria, & castrum erat, ditioç, quam nostra ètate Dominij Maur uocamus, duobus à Vienna millarijs separatam, et uini prouentu opulentam. In qua prosapia Otto quispiam floruit, anno Salutis

MCC LXXXII, qui parochiam in Siechen Als, & facellum in castro Maur construxit. Is ex Mechtilde uxore Ottonem, Herrandum, & Haymonem progenuit. quorum Haymo cœlibe uita ductus, militem Hierosolymitanum egit Viennæ: Otto uero ob res præclarè in bello pro patria gestas, cingulo militari donatus ab imperatore Alberto primo, ex coniuge Gertrude Praytenfelderina duas tantum filias suscepit, Guetam & Margaretam. Itaq; cum uirili successione careret, animum ad pietatis studia adiecit: eodibus suis diuæ Virginis facellum magni operis coniunxit, quod postea Saluatori consecratum, ab authoribus Ottonis & Haymonis templū dici cœptum est. Aedes quoq; suas, in quibus senatus conuenire solebat, tanquam primarij ciuij, post obitum Urbano consilio decicauit, in quibus in hanc usq; diem Senatus datur.

TIRNA, à Tirnauia'ne Hungariæ municipio, Morauiae proximo: uel prædio Austriæ Garsio proximo, nomine item Tirna, nomen traxerit, dubium. quorum gentilicia arma, lunarem orbem album, in clypeo atro ac rubro coloribus distincto, præferebant: & quorum præterea obsequio loca leguntur Austriæ imbuta fuisse, Valkhestayn, Siedendorf, & Manesdorf. In hac stirpe Vdalricus, cum Berchta coniuge, & sororibus Adelhaide ac Elisabeta, diu Stephani templo parochiali, magni & admirandi operis facellū adiecit, anno Salutis nostræ 1326. quod adhuc hodie uisitetur hoc nomine. Quē sequuti, Ioannes, prætorem Viennensem egit circa annum Salutis 1346. & Fridericus quispiam à Tirna, ex Margareta coniuge Mechtildem filiam legitur tulisse, circa annum Verbi incarnati 1354. Hos sequuti sunt Rudolphus, Lupoldus, Georgius, & Cunradus: quorum Rudolfi filiam Annam Vualtherus Marescalcus à Reichenau uxorem duxit, quo ex matrimonio Iohachimus Marescalcus procedit, qui adhuc in uiuis est, Bernhardo suo & Eberhardo patre mediantibus. Vnde deficientis Tirnen-sium nobilium stirpis arma gentilicia, huic sunt uiro partim ob affinitatem, partim ob merita, à Ferdinando rege nostra memoria collata. Postremus huius familiæ nobilium & ciuium à Tirna, Cunradus nomine, canonicum Patauiensem egit, circa annum Domini 1492.

SPILBERG, in qua prosapia unum reperimus Hugonem, qui ex ciue Principis palati magister effectus est, anno Domini 1344.